АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 15.02.2023  № 96-па
О внесении изменений в постановление
Администрации Золотухинского района
Курской области от 01.07.2019  г. № 361-па
«Об утверждении муниципальной
программы Золотухинского района
Курской области «Содействие занятости
населения и улучшение условий и охраны
труда в Золотухинском районе
Курской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением Администрации Золотухинского района Курской области от 05.11.2013 г. № 700 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Золотухинского района», перечнем муниципальных программ Золотухинского района Курской области, утвержденным распоряжением Администрации Золотухинского района от 29.10.2013 г. № 276-р (в редакции распоряжения от 27.12.2019 г. № 348-р),  Администрация Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Золотухинского района Курской области от 01.07.2019г. № 361-па «Об утверждении муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» (в редакции от 23.12.2021 г. № 783-па),  следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области», графу «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в новой редакции:
-общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет 6067, 02 тыс. рублей, в том числе областного бюджета – 2251,6 тыс.
рублей,  местного – 506,1  тыс. рублей, прочие источники – 3309,32 тыс. рублей, в том числе:
	Года
	Всего, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Прочие источники (или средства организаций), тыс. руб.

	2019
	818,76
	296,0
	50,0
	472,76

	2020
	859,56
	305,8
	81,0
	472,76

	2021
	898,86
	311,0
	115,1
	472,76

	2022
	927,46
	334,7
	120,0
	472,76

	2023
	947,46
	334,7
	140,0
	472,76

	2024
	807,46
	334,7
	-
	472,76

	2025
	807,46
	334,7
	-
	472,76

Объем бюджетных ассигнований на: подпрограмму 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения в Золотухинском районе» - 3815,42  тыс. рублей, из них средства организации – 3309,32 тыс. рублей, средства местного бюджета – 506,1 тыс. рублей; подпрограмму 2 «Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» - 2251,6  тыс. рублей (средства областного бюджета).
1.1.2. В паспорте муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области», в позиции, касающейся этапов и сроков реализации программы цифры «2016-2021» заменить цифрами «2019-2025».
1.1.3. В паспорте муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области», графу «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в новой редакции: «Предотвращение роста напряженности на рынке труда Золотухинского района Курской области за счет уменьшения уровня регистрируемой безработицы до 0,7 % к 2025 году и коэффициента напряженности до 0,9 единиц к 2025 году; увеличение удельного веса трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в органы службы занятости, до 68 % к 2024 году; уменьшение коэффициента частоты производственного травматизма до 1,8 к  2025году».
1.2. Раздел VIII «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции: «Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств областного, консолидированного бюджета Золотухинского района и прочих источников».
Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет 6067,02 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета – 2251,6
тыс. рублей, средства местного бюджета – 506,1  тыс. рублей, прочие источники –3309,32 рублей, в том числе:
	Года
	Всего, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Местный бюджет, тыс. руб.
	Прочие источники (или средства организаций), тыс. руб.

	2019
	818,76
	296,0
	50,0
	472,76

	2020
	859,56
	305,8
	81,0
	472,76

	2021
	898,86
	311,0
	115,1
	472,76

	2022
	927,46
	334,7
	120,0
	472,76

	2023
	947,46
	334,7
	140,0
	472,76

	2024
	807,46
	334,7
	-
	472,76

	2025
	807,46
	334,7
	-
	472,76

Общий объем финансирования на: подпрограмму 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие
занятости населения в Золотухинском районе» - 3815,42 тыс. рублей, из них средства организации –3309,32 тыс. рублей, средства местного бюджета – 506,1 тыс. рублей; подпрограмму 2 «Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» - 2251,6 тыс. рублей, из них средства областного бюджета –2251,6 тыс.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении №5 к муниципальной программе.
1.3. В Паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения в Золотухинском районе», графу «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: «Общий объем финансирования мероприятий Программы на 3815,42 тыс. рублей в том числе: средства местного бюджета –506,1 тыс. рублей, прочие средства (или средства организаций) –3309,32 тыс. рублей».
 1.3.1.  В Паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения в Золотухинском районе», графу «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: « 2019-2025 годы. Этапы реализации не выделяются».
1.3.2. В Паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения в Золотухинском районе», раздел II «Основная цель и задача подпрограммы» изложить в новой редакции: «Основной целью подпрограммы является предотвращение роста напряженности на рынке труда. Для достижения этой цели в рамках подпрограммы необходимо решение  задачи содействия временной занятости отдельных категорий граждан Золотухинского района. Сроки реализации программы 2019- 2025 годы. Этапы реализации не выделяются».
1.3.3. В разделе IV «Ресурсное обеспечение подпрограммы» первый абзац изложить в новой редакции: «Источниками финансирования подпрограммы являются:
- средства организаций (или прочие источники) в размере 3309,52 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 506,1 тыс. рублей.
1.4. В Паспорте подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» пункт  «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой редакции: «Областной бюджет (субвенция на осуществление переданных полномочий в сфере трудовых отношений). Прогнозируемый общий объем финансирования подпрограммы на весь период ее реализации составляет 2251,6 тыс. рублей, в том числе:
2019 г. – 296,0 тыс. рублей;
2020 г. – 305,8 тыс. рублей;
2021 г. –311,0 тыс. рублей;
2022 г. – 334,7 тыс. рублей;
2023 г. – 334,7 тыс. рублей;
2024 г. – 334,7 тыс. рублей;
2025 г. – 334,7 тыс. рублей.
1.4.1. В Паспорте подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» графу «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: « 2019-2025 годы. Этапы реализации не выделяются».
1.4.2. В Паспорте подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» графу «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: «В результате реализации подпрограммы ожидается снижение к 2025 году:
- численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих до 0,13;
- численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих до 0;
численности лиц с установленным в текущем году профессиональным заболеванием до 3 человек в год;
- численности первично вышедших на инвалидность по трудовому увечью до 1 человека в год;
- удельного веса работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности занятых в экономике Золотухинского района Курской области до 21,4%;
- увеличение к 2025 году удельного веса работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в экономике Золотухинского района Курской области до 47%.
1.4.3. В Паспорте подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения в Золотухинском районе», раздел IV «Сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции: «Реализация подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» будет осуществляться в течение 2019- 2025 годов. Этапы реализации не выделяются.
 1.5. В разделе VII  «Ресурсное обеспечение подпрограммы» абзацы 2 изложить в новой редакции: «Объем финансирования подпрограммы за счет средств областного бюджета Курской области (субвенция на осуществление переданных полномочий в сфере трудовых отношений) на весь период ее реализации составляет 2251,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 г. – 296,0 тыс. рублей;
2020 г. – 305,8 тыс. рублей;
2021 г. – 311,0 тыс. рублей;
2022 г. – 334,7 тыс. рублей;
2023 г. – 334,7 тыс. рублей.
2024 г. – 334,7 тыс. рублей.
2025 г. – 334,7 тыс. рублей.
1.7. Приложение № 1 к муниципальной программе Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» изложить в новой редакции.
1.8. Приложение № 4 к муниципальной программе Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» изложить в новой редакции.
1.9. Приложение № 5 к муниципальной программе Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области» изложить в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Золотухинского района Кащавцеву Н.М.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Золотухинского района                                                                     В.Н. Кожухов
Курской области

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда
в Золотухинком районе Курской области», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.изме-рения
	Значение индикаторов и показателей

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024 г.
	2025г.

	1.
	Уровень безработицы в Золотухинском районе Курской области
	%
	4,5
	4,4
	4,3
	4,2
	4,1
	4,0
	3,9

	2.
	Уровень регистрируемой безработицы в Золотухинском районе Курской области
	%
	1,2
	1,1
	1,0
	0,9
	0.8
	0,7
	0,6

	3.
	Коэффициент напряженности на рынке труда Золотухинского района Курской области
	единиц
	1,3
	1,3
	1,2
	1,1
	1,0
	0,9
	0,8

	4.
	Удельный вес трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в органы службы занятости
	%
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	70

	5.
	Коэффициент частоты производственного травматизма
	единиц
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8
	1,8

	6.
	Количество временно трудоустроенных безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые
	человек
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	7.
	Количество временно трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	человек
	75
	75
	75
	75
	75
	75
	75

	8.
	Количество временно трудоустроенных граждан, испытывающих трудности в поиске работы: инвалиды; лица предпенсионного возраста; беженцы и вынужденные переселенцы; уволенные с военной службы и члены их семей; одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей- инвалидов; подвергшиеся вследствие чернобыльской
	человек
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более
	человек
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13

	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом
	в расчете на 1 тыс.человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Численность лиц с установленным в текущем году профессиональным заболеванием
	в расчете на 1 тыс.человек
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13

	Численность лиц, первично вышедших на инвалидность по трудовому увечью
	в расчете на 1 тыс.человек
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13
	0,13

	Удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в экономике Золотухинского района Курской области
	%
	46,9
	47
	47,1
	47,2
	47,3
	47,3
	47,3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе Золотухинского района Курской области
«Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»

Прогноз сводных показателей
по муниципальной программе Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»

	Наименование показателя
 основного мероприятия
	Значение показателя

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Подпрограмма 1: «Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения в Золотухинском районе»

	Основное мероприятий: «Реализация мероприятий ак
тивной политики занятости населения  в Золотухинском районе Курской области»».
Обеспечение временного трудоустройства незанятых граждан,  указанных в приложении №2 к муниципальной программе

	236,38
50,0
	236,38
81,0
	236,38
115,1
	236,38
120,0
	236,38
140,0
	236,38
	236,38

	Подпрограмма 2: «Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»

	Основное мероприятие: «Стимулирование работодателей к улучшению условий труда на рабочих места».
Реализация комплекса мероприятий, указанных в приложении №2 к муниципальной программе в рамках реализации отдельных полномочий Курской области в сфере трудовых отношений, переданных для осуществления органам местного самоуправления
	532,38
	542,18
	547,38
	571,08
	571,08
	571,08
	571,08

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к муниципальной программе Золотухинского района Курской области
«Содействие занятости
населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области
«Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия
	Всего, тыс.рублей:

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Муниципальная программа Золотухинского района Курской области
	«Содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»
	Средства областного бюджета- 2251,6
прочие источники- 3309,32
средства местного бюджета- 506,1
	296,0

472,76

50,0
	305,8

472,76

81,0
	311,0

472,76

115,1
	334,7

472,76

120,0
	334,7

472,76

140,0
	334,7

472,76

	334,7

472,76

	Подпрограмма 1
	«Обеспечение реализации муниципальной программы Золотухинского района Курской области «Содействие занятости населения в Золотухинском районе»
	Средства организаций района или (прочие источники) – 3309,32
средства местного бюджета- 506,1
	472,6

50,0
	472,6

81,0
	472,6

115,1
	472,6

120,0
	472,6

140,0
	472,6
	472,6

	Подпрограмма 2
	«Улучшение условий и охраны труда в Золотухинском районе Курской области»
	Средства областного бюджета- 2251,6

	296,0

	305,8

	311,0

	334,7

	334,7

	334,7
	334,7